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NOTAT

Lov- og cirkulæreprogram og særlig pulje

Kommunens statstilskud bliver reguleret, som følge af ændringer i kommunernes 
opgaver. Ændringerne er beskrevet i det såkaldte lov- og cirkulæreprogram, der er 
en del af udmøntningen af økonomiaftalen mellem KL og Regeringen.

Som følge af folketingsvalget og den sene indgåelse af økonomiaftale for 2020, 
var det ikke tidsmæssigt muligt at udarbejde et forslag til udmøntning af de enkelte 
lovændringer på de berørte driftsområder i det tekniske budgetforslag.

Der blev derfor reserveret en pulje i det tekniske budgetforslag svarende til den 
forventede udmøntning.

Der er nu udarbejdet forslag til udmøntning af lov- og cirkulæreprogrammet på de 
berørte driftsområder til Byrådets godkendelse.

I tabellen nedenfor er vist de enkelte poster, der foreslås udmøntet, med angivelse 
af hvilket udvalg og bevilling posten foreslås tilført. I de efterfølgende noter er 
indholdet i de enkelte poster beskrevet.

Som punkt 13 i tabellen er angivet forslag til udmøntning af en særlig pulje til 
bekæmpelse af ensomhed, der blev afsat i finansloven for 2019. Puljen er ikke en 
del af lov- og cirkulæreprogrammet, idet puljen tildeles særskilt og fordeles efter 
en særlig fordelingsnøgle der anvendes på ældreområdet.

Til sidst i tabellen figurerer en rest, der ikke udmøntes, men foreslås finansieret af/ 
tilført kassen. Denne rest vedrører en række mindre beløb samt reguleringer 
vedrørende arbejdsmarkedsområdet i overslagsårene, der er indarbejdet i det 
tekniske budgetforslag.

Dato: 23. oktober 2019

Kontaktoplysninger

Økonomi og indkøb

www.ringsted.dk
EAN: 5798007642396
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Note 1.000 kr. 2020 2021 2022 2023

1 Bekæmpelse af ungdomskriminalitet
ØU - administration Centre (Børn- og 
familierådgivningen) 217 217 217 217
ØU - administration Centre 
(Ungeenheden) 108 108 108 108

2 Obligatorisk læringstilbud til 1-årige i 
udsatte boligområder
BUU - Særlige indsatser 338 425 425 425

3 Obligatoriske sprogprøver m.v.
ØU - administration Centre (Børn- og 
familierådgivningen) 62 56 50 50
BUU - Foranstaltninger 62 56 50 50

4 Styrket praksisfaglighed m.v.
BUU - Institutionsbevilling til fordeling 31 213 213 213

5 Aftale om justering af folkeskolen
BUU - Rammekonto SFO 1.182 1.182 1.182 1.182

6 Ændring af lov om biblioteksvirksomhed 
KFU - Bibliotek 252 252 252 252

7 Anvendelse af tvang i psykiatrien m.v.
ØU - Administration Centre, 
Myndighedsenheden. 25 25 25 25
SAMU – Socialpsykiatrien 25 25 25 25

8 Opstartstilskud til styrkelse af 
praktikvejledningen
ÆGU - Sundhedsuddannelser 184 184 0 0

9 Synlighed og åbenhed om resultater
ÆGU – Fælles administration og 
uddannelse 107 107 107 107

10 Overtagelse af det fulde 
ansættelsesansvar for social- og 
sundhedsassistentelever
ÆGU - Sundhedsuddannelser 916 1.528 2.490 2.490

11 Midler fra den fællesoffentlige 
digitaliseringsstrategi 
ÆGU – Fælles administration og 
uddannelse 12 24 0 0

12 Bekendtgørelse om vandråd
ØU – Administration centre, Teknik og 
Miljøcenter 53 0 0 0

3.574 4.402 5.144 5.144
13 Pulje til bekæmpelse af ensomhed

ÆGU - Værdighedspulje 540 540 540 540
4.114 4.942 5.684 5.684
4.057 5.091 6.332 6.332

-57 149 648 648

I alt lov- og cirkulæreprogram

I alt lov- og cirkulæreprogram og særlige puljer
Reserveret pulje i teknisk budgetforslag
Rest som foreslås finansieret af/tilført kassen
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1. Bekæmpelse af ungdomskriminalitet

Kommunerne skal som følge af den nye lov om bekæmpelse af 
ungdomskriminalitet udføre en række nye opgaver. Loven er en del af reformen af 
ungdomskriminalitetsområdet. Der vil blive gennemført en evaluering, der bl.a. 
skal følge op på udviklingen i antallet af sager og indholdet i nævnets afgørelser. 
Kompensationen foreslås tilført bevillingen ”Administration centre” med 2/3 til 
Børn- og familierådgivningen og 1/3 til Ungeenheden.

2. Obligatorisk læringstilbud til 1-årige i udsatte boligområder

I henholdt til ændring af dagtilbudsloven skal børn med bopæl i udsatte 
boligområder indskrives i et obligatorisk 25-timers læringstilbud i et dagtilbud fra 
de fylder 1 år. Børnene skal forblive i tilbuddet indtil kommunen gennemfører 
sprogvurdering, med mindre barnet fraflytter det udsatte boligområde. 
Kommunerne modtager kompensation for meropgaver til målrettede forløb for 
børnene og til indskrivningen af børnene samt i mindre omfang til bl.a. 
identifikation af børn, tilsyn og registreringer.

Ringsted Kommune har ingen boligområder på ghettolisten. Men der er 
institutioner i områder af kommunen, som har en stor andel af udsatte børn og 
børn i udfordringer. Disse institutioner indgår aktuelt i et projekt igangsat som 
følge af Styringsstrategien. Indsatsen koncentrerer sig om, at tildele ekstra 
ressourcer til understøttelse af udsatte og sårbare børn, til specialpædagogisk 
kompetenceløft til personalet og til styrkelse af det tværfaglige samarbejde. Det 
tværfaglige samarbejde mellem daginstitution, sundhedsplejerske og familier skal 
sikre, at også udsatte og sårbare børn tidligt får et understøttende læringsmiljø i 
en daginstitution, som led i en forebyggende indsats. På sigt skal dette give 
børnene bedre livsmuligheder. 

Kompensationen foreslås tilført bevillingen ”Særlige indsatser”.

3. Obligatoriske sprogprøver i udsatte boligområder, konsekvent indgriben 
overfor dårligt præsterende folkeskoler og ungdomsuddannelses-
institutioner, styrket forældreansvar gennem mulighed for standsning af 
børnecheck m.v.

Den 9. maj 2018 blev der indgået en politisk aftale om et opgør med 
parallelsamfund med i alt 22 initiativer fordelt på forskellige områder. 

Styrkelse af forældreansvaret ved bortfald af børne- og ungeydelsen, når eleven 
har 15 pct. ulovligt fravær fra undervisningen i folkeskolen, medfører 
administrative merudgifter og øgede udgifter til foranstaltninger. Øgede 
administrative udgifter til registrering af underretning, partshøring og behandling af 
klager vurderes til at udgøre 50 % af merudgifterne. Herudover er der merudgifter 
til øgede foranstaltninger efter SEL § 11 og SEL § 52, som vurderes til at udgøre 
50 % af merudgifterne.

http://oekonomiportalen.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov20181705
http://oekonomiportalen.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov20181705
http://oekonomiportalen.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov20190278
http://oekonomiportalen.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov20190278
http://oekonomiportalen.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov20190278
http://oekonomiportalen.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov20190278
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4. Ændring af lov om folkeskolen (styrket praksisfaglighed)

Med loven indføres et obligatorisk praktisk/musisk valgfag i 7.-8. klasse som 
eleverne skal aflægge prøve i. Projektopgaven i 9. klasse kan gøres mere 
praksisfaglig og eleverne får ret til at komme i erhvervspraktik i 8. og 9. klasse.

Mulighed for indgåelse af overenskomst med erhvervsskolerne om afvikling af 
valgfag i 7. - 9. klasse og obligatorisk prøve i det praktiske/musiske fag for alle 
elever i 8. klasse medfører merudgifter. Kompensationen foreslås tilført bevillingen 
”Institutionsbevilling til fordeling”.

5. Aftale om justering af folkeskolen

Med loven justeres fagrækken, og der foretages et kvalitetsløft af den 
understøttende undervisning. Skoleugens længde justeres og mulighederne for at 
fravige reglerne om mindst varighed af undervisningstiden implementeres. 
Skolebestyrelsernes kompetence i forbindelse med ansættelse af skoleledere 
styrkes, og det gøres muligt at lave toårig valgperiode for forældrerepræsentanter i 
skolebestyrelser og kompetencedækningsmålsætningen justeres.

Med justering af folkeskoleloven reduceres undervisningstiden i indskolingen og 
de frigivne ressourcer anvendes til kvalitetsløft af den understøttende 
undervisning. Fra skoleåret 20/21 indeholder lovændringen desuden øgede 
fagtimer. Den kortere undervisningstid i indskolingen medfører øgede udgifter til 
forøgelse af åbningstiden i SFO. 

Kompensationen foreslås tilført bevillingen ”Rammekonto SFO”

6. Ændring af lov om biblioteksvirksomhed

Folketinget vedtog i april 2019 en ændring af biblioteksloven. Ændringen giver 
kommunerne det fulde ansvar for driften af det data- og IT-system, der danner 
grundlag for den daglige drift af bibliotekerne. Som konsekvens heraf overtager 
kommunerne det fulde ejerskab af DBC A/S samt driftsudgifterne til en række 
funktioner. 

Kompensationen foreslås tilført biblioteket. 

7. Ændring af lov om anvendelse af tvang i psykiatrien m.v.

Folketinget har vedtaget lov om ændring af lov om anvendelse af tvang i 
psykiatrien mv. Forslaget indebærer en udvidelse af målgruppen for 
udskrivningsaftaler og koordinationsplaner.

Social- og Sundhedscenteret foreslår at midlerne udmøntes til driften, selvom 
kompensationen udgør et beskedent beløb, da Myndighedsenheden og 
Socialpsykiatrien som følge af lovændringen har øget aktivitet for at tage hånd om 
udskrivning og koordinering ved psykiatriske udskrivninger.
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Kompensationen foreslås fordelt ligeligt mellem Myndighedsenheden og 
Socialpsykiatrien. 

8. Opstartstilskud til styrkelse af praktikvejledningen på social- og 
sundhedsuddannelserne

Med finansloven for 2019 blev der som en del af rekrutteringsdagsordenen afsat 
30 mio. kr. årligt i 2020 og 2021. Pengene bliver fordelt over bloktilskuddet, og 
skal blandt andet understøtte kommunernes implementering af aftalen, herunder 
styrket praktikpladsvejledning, fokus på frafald mv. Finansieringen er dermed ikke 
permanent, og skal genforhandles for 2022 og efterfølgende år.

Kompensationen foreslås tilført bevillingen ”Sundhedsuddannelser”.

9. Synlighed og åbenhed om resultater

Som følge af Synlighedsreformen udmøntes der på landsplan 16,1 mio. kr. i 2019 
til at understøtte realiseringen af synlighed og åbenhed om resultater og bedre 
brug af data i kommunerne. Det gælder for eksempel til at understøtte nye digitale 
og datainformerede arbejdsgange i forbindelse med implementering af Fælles 
Sprog 3 og understøtte øget anvendelse af ledelsesinformation og data til 
systematisk at følge indsatser.

Alle midlerne kan henføres til udvikling af digitalisering inden for SSC’s område. 
Konkret vil midlerne kunne anvendes til finansiering af f.eks. krav om nyt 
patientoverblik i SSO systemer, informationssikkerheds indsatser målrettet social- 
og sundhedsområdet og datadrevet styring/opfølgning.

Kompensationen foreslås tilført bevillingen ”Fælles administration og uddannelse”. 

10. Overtagelse af det fulde ansættelsesansvar for social- og 
sundhedsassistentelever

Som en del af praktikpladsaftalen 2020-2021 for bl.a. sosu-assistentuddannelsen 
er det aftalt, at kommunerne fra den 1. januar 2020 overtager det fulde 
ansættelsesansvar for sosu-assistentelever. Overtagelsen af ansættelsesansvaret 
er permanent og gælder for elever, der ansættes efter den 1. januar 2020. Sagen 
har stigende profil, idet kommunernes overtagelse af ansvaret først i 2022 vil være 
helt gennemført.

Kompensationen foreslås tilført bevillingen ”Sundhedsuddannelser”.

11. Midler fra den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi

I forbindelse med den politiske aftale mellem den tidligere regering, KL og Danske 
Regioner om digitaliseringspagten i marts 2019 har parterne aftalt at omprioritere 
strategimidler, der ikke får afløb i perioden 2019-2023, til finansiering af initiativer i 
digitaliseringspagten, som ligger i forlængelse af digitaliseringsstrategien. Der er i 
den forbindelse enighed om at tilbageføre i alt 15 mio. kr. til kommunerne i 2019-
2021 af ubrugte midler i det fællesoffentlige samarbejde. 
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Alle midlerne kan henføres til udvikling af digitalisering inden for Social- og 
Sundhedscenterets område. Konkret vil midlerne kunne anvendes til finansiering 
af for eksempel krav om nyt patientoverblik i SSO systemer, 
informationssikkerheds indsatser målrettet social- og sundhedsområdet og 
datadrevet styring/opfølgning.

Kompensationen foreslås tilført bevillingen ”Fælles administration og uddannelse”. 

12. Bekendtgørelse om vandråd

I forbindelse med forberedelsen af indsatsprogrammet for vandområdeplanerne 
for 2021-2027 skal kommunerne under inddragelse af vandråd give bidrag til 
indsatsprogrammet for den fysiske vandløbsrestaureringsindsats. Opgaven har 
samme karakter, som da kommunerne leverede forslag til indsatsprogrammet for 
vandløb i 2014. 

Kompensationen foreslås tilført bevillingen ”Administration centre” Teknik- og 
Miljøcenter.

13. Pulje til bekæmpelse af ensomhed

I finansloven for 2019 afsatte regeringen og Dansk Folkeparti en pulje på 100 mio. 
kr. i perioden 2019-2022 til at understøtte kommunernes arbejde med at opspore 
ensomme ældre og bekæmpe ensomhed, tab af livsmod, sorg og selvmord blandt 
ældre borgere, herunder med inddragelse af civilsamfundet. I økonomiaftalen for 
2020 fremgår det, at midlerne fortsætter efter 2022.

Med puljen blev kommunerne samtidig forpligtet til at beskrive i deres 
værdighedspolitikker, hvordan ensomhed blandt ældre borgere bekæmpes.

Midlerne udmøntes til kommunerne som et særtilskud og Ringsted Kommunes 
andel udgør 540.000 kr. årligt. 


